平成２８年 1 月７日

各 校 園 長 様

各 関 係 者 様

大 阪 市 立 榎 本 小 学 校

校  長  勝 本  孝 夫

平成２7年度 大阪市教育委員会「がんばる先生支援」

グループ・今日的課題研究 公開授業・研究発表・講演のご案内（最終案内）

研 究 テ ー マ

「 国語授業のユニバーサルデザインを探究する 」

～ すべての子に“わかる・できる”授業を求めて ～

初春の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

   平素は本校の教育活動に何かとご理解・ご指導賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、本校では、平成２7 年度大阪市教育委員会「がんばる先生支援」（グループ・今日的課題研究）の選定を

受け、研究に取り組んでまいりました。その成果を次のとおり発表したいと存じます。ご多用の折とは存じますが、

ぜひ、ご参加いただき、ご指導賜りますよう、お願いいたします。

記

１ 日 時  平成２8年2月３日（水） 13：20 ～ 17：00 （受付13：00から）

２ 会 場  大阪市立榎本小学校

大阪市鶴見区今津北１－５－３５    電話 ６９６１―０４６１

（ＪＲ学研都市線、おおさか東線「放出駅」 北東１２００m）

３ 時 程

 13：00  13：20      14：05  14：20                            17：00

受付
公開授業

（ 各教室 ）

移動

休憩

全  体  会 （ 講 堂 ）

特別授業ライブ 研究発表 講 演

４ 内 容

(1) 公開授業 （13：20  ～  14：05）

１年４組   大窪  樹里 学級  「 スイミー 」          （こえに出してよもう）

４年２組   佐野  雄一 学級  「 『ゆめのロボット』を作る 」（二つの文章を関係させて読もう）

５年１組   南野 勇   学級  「 テレビとの付き合い方 」   （メディアとの関わりについて考えよう）

(2) 桂聖先生 特別授業ライブ （14：20 ～ 15：20）

     ３年３組（齋藤敬子学級）の児童に、ＵＤのモデルとなる国語授業をしていただきます。

(3) 研究発表 （15：20  ～  15：50）

(4) 講  演 （15：50  ～  17：00）

演題  「 国語授業のユニバーサルデザイン 」

～ 教材にしかけをつくる国語授業１０の方法 ～

講師   筑波大学附属小学校 教諭 桂 聖 先生 （日本授業ＵＤ学会理事長）

 ５ お申し込み

      別紙「参加申込票」にて、１月２８日までに、ＦＡＸまたは校園メールでお申し込みください。

※お手数ですが、上履きと靴袋をご持参ください。

  平成  年  月  日

平成２７年度 大阪市教育委員会「がんばる先生支援」

グループ・今日的課題研究 公開授業・研究発表・講演

参加申込票

会場・資料等準備の都合上、次の事項をご記入のうえ，

ＦＡＸまたは校園メールでお申し込みください。

（ＦＡＸの場合は、送信票をつけず、本票のみ送信いただけるとありがたいです。）

貴所属名

（お電話番号）

（     －     ）

お 名 前

大阪市立榎本小学校

ＦＡＸ ０６－６９６１－５６７４

※ お申し込みは、平成２８年１月２８日（木）までにお願いします。